

Retsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 8. oktober 2014

Regeringens lovprogram for folketingsåret 2014-15

Hermed en oversigt over lovforslag fra regeringens lovprogram inden for Retsudvalgets område.

Ændring af lov om erstatningsansvar (Ændring af beregningsprincipperne for erhvervsevnetaberstatning til unge under uddannelse) (Okt I)

Med lovforslaget foretages en justering af beregningsprincipperne for udmåling af erhvervsevnetaberstatning for så vidt angår fastlæggelse af årslønnen for unge studerende, der er optaget på en ungdomsuddannelse. Fremadrettet vil udgangspunktet være, at årslønnen for unge på ungdomsuddannelser fastsættes til normalårslønnen efter § 8 – sådan som det allerede i dag er tilfældet, når en gymnasieelev lider et erhvervsevnetab – medmindre der konkret er grundlag for at foretage et skøn over den forventede fremtidige årsløn.

Ændring af færdselsloven (Letbaner m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at etablere de lovgivningsmæssige rammer for, at der kan køres med letbaner på områder omfattet af færdselslovens anvendelsesområde. Lovforslaget vil desuden indeholde forslag om ensartede regler for motorredskaber og traktorer for så vidt angår den maksimale konstruktivt indstillede hastighed samt regler om anvendelse af blokvoгне til transport af let, men overdimensioneret gods uden forudgående tilladelse fra politiet. Lovforslaget vil herudover indeholde regler om indførelse af hjemmel til opkrævning af gebyr for udstedelse af legitimationskort til personer, der bliver bemyndiget til at regulere færdsel ved gennemførelse af særtransporter og regler om udenlandske myndigheders behandling af oplysninger om kørekort.

Ændring af færdselsloven (Opfølgning på arbejdsgruppen om udstedelse af kørekort) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at følge op på en rapport fra en arbejdsgruppe, som har haft til opgave at overveje, fra hvilken alder kørekort kun skal kunne udstedes med en forkortet gyldighedsperiode.

Ændring af straffeloven og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Samfundstjeneste m.v.) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er navnlig at revidere straffelovens regler om samfundstjeneste på grundlag af Straffelovrådets betænkning nr. 1445/2014 om samfundstjeneste m.v.

Lovforslag om fremtidsfuldmagter (Dec I)

Lovforslaget har til formål at indføre en særskilt lovregulering, der muliggør, at der kan gives fuldmagt til at repræsentere fuldmagtsgiver i økonomiske og personlige forhold, hvis fuldmagtsgiveren på grund af alders- eller helbredsbedinget svækkelse senere måtte blive ud af stand til at varetage sine anliggender (fremtidsfuldmagter).

Ændring af konkursloven m.v. (Ansattes retsstilling under insolvensbehandling) (Dec I)

Forslaget har til formål at forenkle lønprivilegiet i konkurslovens § 95. Forslaget medfører i vidt omfang en styrkelse af lønmodtagerens retsstilling under insolvensbehandling, ligesom forslaget indeholder elementer, der har til formål at fremme muligheden for rekonstruktion af virksomheder.

Lovforslag om internationale sikkerhedsrettigheder i flymateriel (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre UNIDROIT konventionen fra november 2001 om internationale sikkerhedsrettigheder i mobilt udstyr (Cape Town-konventionen) og den tilhørende protokol om specifikke forhold for flyudstyr i dansk ret.

Ændring af partiregnskabsloven (Opfølgning på betænkning fra ekspertudvalget) (Jan II)

Regeringen har nedsat et udvalg om åbenhed om den økonomiske støtte til politiske partier (partistøtteudvalget). Udvalgets anbefalinger vil blive drøftet med Folketingets partier, og der kan som opfølgning herpå blive tale om at fremsætte lovgivning om øget åbenhed om private bidrag til politiske partier og politiske partiers regnskaber. Der kan samtidig blive tale om at fremsætte et lovforslag under økonomi- og indenrigsministeren om regulering af offentlig økonomisk støtte til politiske partier.

Ændring af retsplejeloven (Opfølgning på arbejdsgruppen om advokatbranchen) (Feb II)

Forslaget har navnlig til formål at følge op på eventuelle anbefalinger fra den tværministerielle arbejdsgruppe om bedre konkurrence og regulering af advokatbranchen. Nedsættelsen af arbejdsgruppen følger af et element i aftalen om en vækstpakke fra juni 2014 mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti.

Ændring af retsplejeloven (Videoafhøring af børn m.v.) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre de ændringer, som Strafferetsplejeudvalgets arbejde med kommissoriet om udvidet brug af videoafhøring af børn måtte give anledning til.

Lovgivning om offentligt ansattes yringsfrihed (Opfølgning på udvalgsarbejdet fra Udvalget om offentligt ansattes yringsfrihed og whistleblowerordninger) (Feb II)

Regeringen nedsatte i oktober 2013 et sagkyndigt udvalg om offentligt ansattes yringsfrihed og whistleblowerordninger. Udvalget forventes at afgive betænkning i begyndelsen af 2015. Der kan afhængigt af udvalgets anbefalinger blive behov for lovopfølgning.

Ændring af retsplejeloven (Revision af logningsreglerne) (Feb II)

Lovforslaget vil omfatte en revision af reglerne i retsplejeloven om pligt for udbydere af telenet og teletjenester til at foretage registrering og opbevaring af oplysninger om tele- og internetkommunikation til brug for efterforskning og retsforfølgning af strafbare forhold.

Med venlig hilsen

Marie Louise Fischer
Udvalgssekretær